
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 146 del 18/04/2024

CONCESSIONE UTILIZZO, A TITOLO GRATUITO, DELLA SALA CONFERENZE DELL’EX MONASTERO
DELLE CLARISSE, PER LO SVOLGIMENTO DI UN’INCONTRO DELL’INTERO GRUPPO DI COMPARSE
PER L‘ORGANIZZAZIONE DELLA NUOVA MANIFESTAZIONE “GALATINA …. COME ERAVAMO 2024”
DA PARTE DELL’ASS. CONSIGLIO DI QUARTIERE RIONE ITALIA GALATINA.

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 13:45 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Nome Ruolo Presente Assente

VERGINE FABIO Sindaco Si

ANSELMI MARIAGRAZIA Vice Sindaco Si

PERRONE CARMINE Assessore Si

PALOMBINI CAMILLA Assessore Si

LISI UGO Assessore Si

STASI GUGLIELMO Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede la seduta Il Vice Sindaco Mariagrazia Anselmi
Partecipa Il Segretario Generale Consuelo Tartaro

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che, con nota del 08.04.2024 assunta al protocollo generale dell’Ente n. 0029990 del 10.04.2024, il
Sig. Massimo Bello, in qualità di Presidente dell’Associazione CONSIGLIO DI QUARTIERE RIONE ITALIA,
ha richiesto la concessione dell’utilizzo a titolo gratuito della sala conferenze dell’ex Monastero delle
Clarisse Santa Chiara, per un incontro dell’intero gruppo di comparse per l‘organizzazione della nuova
manifestazione “GALATINA …. COME ERAVAMO 2024”, per il giorno 20 aprile 2024 dalle ore 18:00 alle
ore 20:00 circa;

Richiamato il vigente Regolamento comunale in materia di assegnazione di benefici, sovvenzioni e
contributi economici in favore di Associazioni, Enti, Comitati” approvato dal C.C. con deliberazione n.
32 del 20/4/2007 e, in particolare:

l’art. 3 “Tipologie degli interventi” che prevede, tra l’altro, che per benefici economici “si intende la fruizione
gratuita di prestazioni, servizi o beni mobili del Comune; la fruizione temporanea di beni immobili dell’Ente
(demaniali, patrimoniali, disponibili ed indisponibili) a condizioni di gratuità o di vantaggio …”;

l’art. 6 “Attività nel settore culturale” che dispone che “i contributi o benefici di cui al presente Regolamento
possono essere concessi per attività ed iniziative volte alla promozione e diffusione della conoscenza della
cultura …”;

l’art.11 “Soggetti richiedenti” che stabilisce che i soggetti legittimati al beneficio in argomento, sono,
tra gli altri, “Enti, Istituzioni, comitati o qualsiasi altro organismo pubblico o privato che abbiano finalità
culturali, educative, sociali …. per la loro attività in ambito che coincide con quello del Comune o per finalità
ritenute rilevanti, tutelate e perseguite dall’Ente locale”;

l’art. 12 “Ambito di intervento”, nella parte in cui prevede che sono ammissibili, tra l’altro, le domande di
concessione di benefici per singole manifestazioni e progetti, finalizzati agli obiettivi del presente Regolamento,
che si svolgano sul territorio comunale;

l’art. 22 “Altri benefici” che prevede la possibilità di concedere gratuitamente l’uso di strutture, spazi e
beni immobili per manifestazioni ed iniziative specifiche;

Richiamata, altresì, la deliberazione di G.C. n. 201/2018 con la quale sono stati approvati gli indirizzi
per l’utilizzo dell’immobile di proprietà comunale “Ex Monastero delle Clarisse” Santa Chiara;

Vista la nota, in atti, con la quale la competente Direzione Programmazione Strategica e Lavori
Pubblici ha espresso parere favorevole all’utilizzo del suddetto immobile per l’iniziativa in argomento,
“a condizione che il richiedente provveda a proprie cure e spese alla pulizia dell’area autorizzata sia prima che
dopo l’utilizzo della struttura; il richiedente sarà unico responsabile sia penalmente che civilmente verso
l’Amministrazione e verso terzi, di tutti i danni di qualsiasi natura, diretti e/o indiretti derivanti dalla suddetta
manifestazione e per l’intero periodo di effettivo utilizzo dell’immobile in oggetto, anche per colpa o negligenza
tanto sua che degli utenti o come semplice conseguenza degli stessi e si impegna a liberare l’Amministrazione
ed i suoi incaricati da qualsiasi pretesa e/o azione da parte di terzi..”;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi esplicitate, di accogliere la richiesta trasmessa dal Sig. Massimo
Bello, in qualità di Presidente dell’Associazione CONSIGLIO DI QUARTIERE RIONE ITALIA, per l’effetto, di
concedere per la stessa il l’utilizzo a titolo gratuito della sala convegni dell’ex Convento Santa Chiara,
per la data indicata;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000
e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, attestante la legittimità dell’atto,
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di
riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di
buona amministrazione;



Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni;

Con votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di concedere, per la suddetta iniziativa, programmata per il giorno 20 aprile 2024 dalle ore
18:00 alle ore 20:00 circa, l’utilizzo a titolo gratuito della sala convegni dell’ex Monastero delle
Clarisse Santa Chiara, autorizzato dal competente Servizio, giusta nota in atti ed alle condizioni
nella stessa esplicitate ed innanzi precisate;

2) di stabilire, pertanto, che la richiedente è tenuta a provvedere alla cura dei locali autorizzati sia
prima che successivamente all’utilizzo degli stessi e ad assumere, a suo carico, ogni
responsabilità connessa all’evento di che trattasi e/o da esso dipendente o conseguente;

3) di trasmettere copia della presente deliberazione al soggetto richiedente ed al Servizio
competente per i relativi adempimenti divulgativi ed informativi;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs.
n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere nel rispetto della tempistica indicata dalla richiedente.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici
Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali

OGGETTO: CONCESSIONE UTILIZZO, A TITOLO GRATUITO, DELLA SALA CONFERENZE DELL’EX
MONASTERO DELLE CLARISSE, PER LO SVOLGIMENTO DI UN’INCONTRO DELL’INTERO GRUPPO DI
COMPARSE PER L‘ORGANIZZAZIONE DELLA NUOVA MANIFESTAZIONE “GALATINA …. COME
ERAVAMO 2024” DA PARTE DELL’ASS. CONSIGLIO DI QUARTIERE RIONE ITALIA GALATINA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 36 del 15/04/2024, Direzione
Programmazione Strategica e Lavori Pubblici Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi
Cimiteriali, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità
dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della
normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento,
nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 15/04/2024

Il Responsabile del Servizio
CONSUELO TARTARO



Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici
Servizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi Cimiteriali

OGGETTO: CONCESSIONE UTILIZZO, A TITOLO GRATUITO, DELLA SALA CONFERENZE DELL’EX
MONASTERO DELLE CLARISSE, PER LO SVOLGIMENTO DI UN’INCONTRO DELL’INTERO GRUPPO DI
COMPARSE PER L‘ORGANIZZAZIONE DELLA NUOVA MANIFESTAZIONE “GALATINA …. COME
ERAVAMO 2024” DA PARTE DELL’ASS. CONSIGLIO DI QUARTIERE RIONE ITALIA GALATINA.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 36 del 15/04/2024, Direzione
Programmazione Strategica e Lavori PubbliciServizio Manutenzioni -Pubblica illuminazione-Servizi
Cimiteriali, ATTESTA la regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni.

Galatina, 15/04/2024

Il Dirigente/Responsabile
PATERA ANTONIO





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)

Il Vice Sindaco
(Mariagrazia Anselmi)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 18/04/2024
Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)




		2024-04-23T10:42:52+0200
	TARTARO CONSUELO 56d11766d8d883c363ae09ae9c5ac84691435b03


		2024-04-24T10:36:25+0200
	Mariagrazia Anselmi 584f068782aec8639f5b00f84564f9fc4186ce54




